证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2017-031

西部矿业股份有限公司

关于收到上海证券交易所《关于对西部矿业股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易预案的信息披露问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2017 年 3 月 31 日下午收到了上海证券交易所上市公司监管一部（以

下简称“上交所”）下发的《关于对西部矿业股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易预案的信息披露问询函》（上证公函【2017】

0363 号，以下简称“《问询函》”），现将《问询函》内容披露如下：

西部矿业股份有限公司：

经审阅你公司提交的发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案（以下简称“预案”），现有如下问题需要你公司作进一步说明和补充

披露。

一、关于大梁矿业

1. 预案披露，大梁矿业 2014-2016 年母公司销售毛利率分别为 4.18%、

15.12%、38.42%，逐年大幅上升。请公司结合矿石开采工艺、矿石品位、选矿

回收率、铅锌金属价格走势、销售单价、单位综合成本等因素，进一步说明大梁

矿业毛利率逐年上升的原因、合理性及可持续性，并进行同行业对比。请财务顾

问发表意见。

2. 预案披露，大梁矿业主要通过招投标确定销售客户，前五大客户集中度

为 100%，且 2016 年的最大客户与 2015 年最大客户不一致，变化显著。请公司

结合主要客户变化情况分析说明大梁矿业未来持续经营的稳定性。请财务顾问发

表意见。

3. 预案披露，大梁矿业 2016 年盈利 1.99 亿元，主要为因确认递延所得税资

产产生负的所得税费用 1.68 亿元及处置西昌冶炼投资收益 1,788 万元。同时，交

易对方承诺大梁矿业 2017年至 2019年度实现的净利润分别不低于 9,836.78万元、

14,531.25 万元、15,517.56 万元。如在 2018 年度完成，则 2018 年至 2020 年度实

现的净利润分别不低于 14,531.25 万元、15,517.56 万元、16,292.78 万元。据前次

重组预案披露，大梁矿业 2017 年至 2019 年度的净利润分别不低于 671.32 万元、

5,265.58 万元、7,777.76 万元。本次预案披露的业绩承诺较前期大幅提升。请公

司：（1）分析说明两次重组预案中业绩承诺差异较大的原因；（2）结合大梁矿业

的历史财务数据、行业发展状况、产品价格趋势、同行业可比公司的盈利状况等

说明盈利预测中高额净利润的可实现性。请财务顾问及评估机构发表意见。

4. 前次重组预案中披露，大梁矿业 2016年 1-4月亏损 432.28万元，预计 2016

年 5-12 月亏损 4,972.76 万元；而本次预案披露，公司 2016 年全年净利润为 1.99

亿元，实际经营实现扭亏为盈。请公司说明前次评估预测差异较大的原因及合理

性，本次评估中的盈利预测是否合理审慎。请财务顾问及评估机构发表意见。

二、关于青海锂业

5. 预案披露，青海锂业在 2016 年 5 月之前为自产碳酸锂并对外销售。2016

年 5 月之后将所持东台吉乃尔盐湖相关矿权注入锂资源公司，同时将经营模式调

整成为锂资源公司受托加工碳酸锂，并称引入委托加工模式后可更好保证企业自

身的获利需求。此外，公司在公告重组预案同时，披露了以现金方式收购锂资源

公司 27%股权的公告。请公司补充披露：（1）青海锂业将东台吉乃尔盐湖相关矿

权注入锂资源公司的原因；（2）如委托加工模式能更好保证获利需求，本次又同

时收购锂资源公司的原因及合理性；（3）结合委托加工费的收取方式及加工成本

分析说明加工费定价的公允性，是否能保证青海锂业盈利的稳定性；（4）结合锂

资源公司的工艺技术、产能等说明委托青海锂业进行碳酸锂加工的原因及合理性，

请财务顾问发表意见。

三、其他

6. 预案披露，以 2016 年 12 月 31 日为评估基准日，大梁矿业的预估值为

105,928.94 万元，评估增值率为 1.83%；青海锂业的预估值为 168,700.00 万元，

评估增值率为 751.19%。根据 2016 年 7 月发布的调整前预案，以 2016 年 4 月 30

日为评估基准日，大梁矿业的预估值为 72,773.80 万元，评估增值率为 17.12%，

青海锂业的预估值为 177,600.00 万元，评估增值率为 125.54%。请公司结合 2016

年 5-12 月标的资产经营及盈利情况披露时隔八个月标的资产大梁矿业评估值调

高而青海锂业评估值调低的原因。请财务顾问及评估机构发表意见。

7. 预案披露，青海锂业与现有股东存在业绩补偿协议。协议约定，若业绩

不达标，股东西矿集团及其他股东对实现净利润与承诺净利润之间的差额按照交

易约定进行补偿。请公司：（1）说明西矿集团及其他股东仅对利润差额进行补偿，

而不是就差额对应交易作价进行补偿的原因及合理性；（2）量化分析标的资产盈

利未达预期情形下，两种补偿方式的差异；（3）结合前述情况说明盈利预测补偿

方案能否有效保护上市公司和中小股东利益。请财务顾问发表意见。

请你公司在 2017 年 4 月 11 日之前，针对上述问题书面回复我部，并对重组

预案作相应修改。

公司目前正积极组织有关各方按照《问询函》的要求落实相关意见，尽快对

本次资产重组相关文件进行补充和完善，及时回复上交所，履行信息披露义务，

并将在上交所审核通过后按照相关规定申请公司股票复牌。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关信息均以公司在上述指定媒体

披露信息为准，敬请广大投资者关注相关公告，并注意投资风险。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2017 年 4 月 1 日

	OLE_LINK1